
 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, 

ARCHIVI,  PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 
 
Unità Proponente: 062040 - S.O. SERVIZI PER LA SCUOLA 
 
Centro di Costo:   
 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-5751 
 
 
OGGETTO: ACCERTAMENTO ENTRATE REGIONALI PER ATTIVITA' PREVISTE NEL PIANO 

DI ZONA -PROGRAMMA ATTUATIVO 2024 - FONDO SOCIALE LOCALE 2024. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, ARCHIVI,  
PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 

 
 
PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
 
 
 
VISTE  
 



 
 

2 
 

• la Legge n. 328/2000 denominata “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
degli interventi e dei servizi sociali”, che prevede all’art. 20 la ripartizione, da parte dello Stato, 
delle risorse del Fondo Nazionale per le politiche sociali, per la promozione e il raggiungimento 
degli obiettivi di politica sociale così come indicati dal DPR 03/5/2001 “Piano Nazionale degli 
interventi e dei servizi sociali 2001-2003”;  
• la L.R. n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la realizzazione 
del sistema integrato di interventi e servizi sociali” e succ. mod.;  
 
RICHIAMATE  
 
• la deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 120/2017 con la quale si è approvato il nuovo 
Piano sociale e sanitario 2017-2019;  
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 1423 del 02/10/2017 “Attuazione del piano sociale 
e sanitario 2017-2019. Approvazione delle schede attuative d’intervento e di indirizzi per 
l’elaborazione dei piani di zona distrettuale per la salute e il benessere sociale”;  
• il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 22 ottobre 2021, recante il riparto del Fondo Nazionale per le 
politiche sociali per il triennio 2021 - 2023;  

 
VISTE  
 
• la D.G.R. 1030 del 04/06/2024 che approva il “PROGRAMMA ANNUALE 2024: RIPARTIZIONE 
DELLE RISORSE DEL FONDO SOCIALE REGIONALE AI SENSI DELLA L.R. N. 2/2003 E SS.MM.II. 
INDIVIDUAZIONE DELLE AZIONI PER IL PERSEGUIMENTO DEGLI OBIETTIVI DI CUI ALLA 
DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA N. 120/2017 E DEL DECRETO 
INTERMINISTERIALE DEL 22/10/2021. PROGRAMMA ATTUATIVO POVERTÀ 2022.”;  
• La determinazione dirigenziale della Regione Emilia Romagna n. 15628 del 29/07/2024 che 
dispone l’assegnazione e la concessione della somma spettante agli Enti capofila degli ambiti 
distrettuali del Fondo Sociale Locale e delle risorse destinate al programma finalizzato “Azioni 
di contrasto alle disuguaglianze e alla crisi sociale generatesi in seguito all’epidemia Covid 19” e 
al programma finalizzato “ Supervisione personale servizi sociali”, in attuazione della D.A.L. 
120/2017 e della DGR 1030/2024;  

• che tale atto attribuisce al Distretto di Parma la somma di € 2.314.313,75   così ripartita:  
•  € 2.101.331,46 quale Fondo Sociale Locale 2024 di cui una quota di risorse statali a 
finanziamento del Piano di Zona 2024 pari a € 1.273.895,92 da destinare alle diverse aree 
secondo percentuali previste dall’Allegato A della stessa DGR 1030/2024 e una quota di 
risorse regionali a finanziamento del Piano di Zona 2024 pari a € 827.435,54 da destinare a 
diverse aree;  
• € 176.154,22 quale Programma finalizzato “Azioni di contrasto alle disuguaglianze e alla 
crisi sociale generatesi in seguito all’epidemia Covid 19”;  
• € 36.828,07 quale Programma finalizzato “Supervisione personale servizi sociali”;  

  
  
VERIFICATO che il Comitato di Distretto in data 3 ottobre 2024 ha sottoscritto l’Accordo di 
Programma ed approvato il Programma attuativo annuale 2024 e che i documenti sono stati 
pubblicati sul sito della Regione Emilia-Romagna;  

         
DATO ATTO che parte delle quote del Fondo Sociale - mezzi nazionali e mezzi regionali, sono 
ripartite tra i Comuni del Distretto in quota capitaria, sulla base delle diverse fasce di 
popolazione residente, per gli importi indicati nella tabella sottostante:  
 
CONSIDERATO 



 
 

3 
 

che il sopracitato accordo approva tra gli altri i progetti: “Scuole e Culture del mondo”, “Teseo: 
promuovere il benessere a scuola”, “Laboratori di approfondimento didattico-parma” 
stabilendo le quote di ripartizione del Fondo Sociale Regionale e prevedendo altresì il 
trasferimento di risorse al Comune di Parma, in qualità di Comune capo Distretto, da parte delle 
Amministrazioni aderenti, per il cofinanziamento del progetto a valenza distrettuale “Scuole e 
Culture del mondo”; 

che il programma Attuativo 2024 approva un finanziamento complessivo di Euro 83.792,14 
assegnato ai progetti e per gli importi riportati in tabella: 

Ente Finanziatore Quote 
Finanziamento 
Progetto Teseo 

Quote Finanziamento 
Laboratori di 
approfondimento 
didattico – Parma 

Quote 
Finanziamento 
Scuole e culture 
del mondo 

Totale 
trasferimento 
per Ente 

Regione Emilia Romagna Fondo 
Sociale Locale 2020 13.000,00 25.760,22 36.000,00 74.760,22 

Comune di Colorno   3.396,06  3.396,06  

Torrile   2.380,28  2.380,28  

Unione Bassa Est (Sorbolo Mezzani)   3.255,58  3.255,58  

Totale finanziamento per progetto  13.000,00 25.760,22 45.031,92 83.792,14 

  
RITENUTO   
Necessario procedere all’accertamento della somma complessiva di € 83.792,14 afferente al 
Settore Servizi Educativi, Sistema Bibliotecario, Archivi, Pari Opportunità e Benessere Animale,  
 
VISTO il Decreto del Sindaco di Parma DSGM 00000009/2024- Prot. 0050414 del 4/03/2024 
che conferisce alla Dott.ssa Donatella Signifredi l’incarico di Dirigente titolare sulla struttura di 
livello dirigenziale denominata “Servizi Educativi, Sistema Bibliotecario, Archivi, Pari 
Opportunità e Benessere Animale” con decorrenza dal 04/03/2024 e per la durata di anni tre;  
 
RILEVATO che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona del Dott. Roberto 
Abbati, incaricato con decreto di nomina PG n. 233490 del 31/10/2023 quale Elevata 
Qualificazione della Struttura Organizzativa Servizi per la scuola;  
 
 DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile 
con i vincoli di finanza pubblica;  
  
VISTO l’art. 179 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
  
VISTO l’art. 79 dello statuto comunale;  
  
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto;  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

4 
 

DETERMINA 

di prendere atto di tutto quanto espresso in premessa, richiamandolo con valore integrante e 
sostanziale; 
di accertare l’entrata complessiva pari ad € 83.792,14 per i progetti di seguito elencati: 

 Progetto “Teseo. Promuovere il benessere a scuola” Euro 13.000,00 (Fondo Sociale 
Regionale) (Cap. 02101455) 

 Progetto “Scuole e culture del mondo” Euro 45.031,92 (Cap. 02101455) di cui: 
o Euro 36.000,00- Fondo Sociale Regionale 
o Euro 3.396,06 - Comune di Colorno 
o Euro 2.380,28 - Comune di Torrile 
o Euro 3.255,58 - Unione Bassa Est (Sorbolo Mezzani)  

 Progetto “Laboratori di approfondimento didattico – Parma” Euro 25.760,22 (Fondo 
Sociale Regionale) (Cap. 02101460) 

 
come da tabella sottostante: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
49.000,00 2101455 DIRITTO ALLO STUDIO: 

PROGETTI DI PROMOZIONE 
BENESSERE A SCUOLA 

E.2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da 
Regioni e province autonome 

2024 

5.776,34 2101455 DIRITTO ALLO STUDIO: 
PROGETTI DI PROMOZIONE 
BENESSERE A SCUOLA 

E.2.01.01.02.003 Trasferimenti correnti da 
Comuni 

2024 

3.255,58 2101455 DIRITTO ALLO STUDIO: 
PROGETTI DI PROMOZIONE 
BENESSERE A SCUOLA 

E.2.01.01.02.005 Trasferimenti correnti da 
Unioni di Comuni 

2024 

25.760,22 2101460 CONTRIBUTI REG.LI 
PROGETTI DI PROMOZIONE 
DIRITTI INFANZIA E 
ADOLESCENZA (VEDI CAP. 
10407040 - 10406240 - 
10406245 - 10401300) 

E.2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da 
Regioni e province autonome 

2024 

di dare atto che 
 L’importo di cui sopra costituisce credito certo, liquido ed esigibile nel corrente anno;  

 
 il Responsabile del procedimento è individuabile nel Responsabile della S.O. Servizi per 

la Scuola Dott.. Roberto Abbati, 
 

 il Dirigente del Settore Servizi Educativi Dott.ssa Donatella Signifredi, provvederà ad 
adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/2013;  

 
 la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al 

verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile.  
 

 
Il/La Responsabile 

SIGNIFREDI DONATELLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 



 
 

5 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 


		2024-11-11T12:07:06+0100




